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No mês de maio a atividade hípica registrou um MGA ligeiramente menor em relação a abril (-2,4%). Na Gávea, observou-se uma 

queda de 5% no MGA, em função, principalmente, do menor número de páreos realizados, visto que o valor médio por páreo foi 

mantido. O GP São Paulo, ocorrido em 19 de maio no Hipódromo de Cidade Jardim, foi o principal responsável pelo bom 

resultado das vendas nestas corridas, 9% maior que no mês anterior. Esta combinação de fatores resultou, somando-se Gávea e 

Cidade Jardim, no maior valor médio por páreo dos últimos 12 meses para o JCB (ver pág. 4).  

Comparando-se o MGA acumulado até maio de 2013 com o do mesmo período de 2012, mantém-se o destaque para o 

desempenho na Gávea com um aumento de 9,8%. Mesmo com a queda (-7,4% até maio) nas corridas da Cidade Jardim, o 

resultado do MGA para o JCB no período apresenta-se favorável com crescimento acumulado de 5,7% no ano. Por seu turno, as 

receitas de corridas acumulam aumento de 11,4% em relação ao mesmo período do ano passado, superior ao crescimento do 

MGA, devido ao comportamento favorável do mix de apostas em modalidades mais rentáveis ao JCB, conforme já evidenciado 

em relatórios anteriores. E mesmo com o maior pagamento de bonificações em 2013 em relação a 2012 (+21,9%), o resultado 

líquido é favorável ao JCB (+9,1%). 

No ano, as apostas pela internet mantém crescimento expressivo em relação ao mesmo período de 2012 (+43,5%, acumulado 

até o mês passado era de +42,6%), alcançando R$ 7,42 milhões, o que representa 8,4% do total das vendas JCB. Após bloqueio 

da CIELO em abril  foram reestabelecidas, em maio, as vendas por cartão de crédito, através da REDECARD e os números 

voltaram a se normalizar. Mantém-se a tendência de queda nas vendas de apostas pelo Teleturfe e no Hipódromo. Redução de 

20,5% e 1,4% respectivamente, relacionada ao acumulado de 2012. Destaque também, para a venda de apostas nos Agentes 

Credenciados, que apesar de todas as dificuldades, mantém crescimento de +6,0% acumulado no ano. (ver pág.5). 

Como já destacado nos meses anteriores, as receitas com aluguéis mantém-se 17,9% acima do acumulado do ano passado, 

sendo +4,6% em relação a abril decorrente do reajuste de 4 locatários. A taxa de manutenção, reajustada em outubro de 2012, 

mantém crescimento de 7,9% relativamente ao mesmo período de 2012. Os eventos continuam sendo uma receita importante e 

somam, em 2013, mais R$ 1,14 milhões aos cofres do clube. Destaque este mês para R$ 80 mil recebidos pela Try Sports 

Empreendimentos, referente ao torneio ATP de Tennis, a ser realizado na Sede Lagoa. Entretanto, em função de mudança de 

estratégia para buscar receitas mais constantes para o JCB, observa-se uma redução nessa rubrica em comparação a 2012. 

Destaque para R$ 60 mil recebidos este mês, a título de patrocínio para as provas da Tríplice Coroa oferecido pelo Stud TNT.  

Na conta de prêmios aos proprietários e profissionais do turfe, a queda neste mês é justificada pelo menor número de GP´s 

realizados em maio (2x GII), com relação a abril (2x GI + 1x GII + 3x GIII). As bonificações foram 18,1% maiores em relação ao mês 

anterior. A explicação está no pagamento de R$ 242 mil de bonificação no Betting 5 este mês, que não ocorreu no mês passado. 

No acumulado do ano, as bonificações cresceram 21,9% relativamente a 2012, pela inclusão de novas modalidades com 

pagamento de bonificações (Betting 5 e o extinto Pick 8). 

Na conta de pessoal, o aumento de 5,5% (+R$ 105mil/mês) em maio decorre, em grande parte, pelo aumento de 4 funcionários 

no quadro (+2 Chefia, +4 Administrativo, -2 Operacionais) e reajustes salariais já apontados nos relatórios precedentes.  

Cabe a ênfase para a queda de aproximadamente R$ 160 mil (-39,5%) em relação a abril na conta Serviço Vigilância e Segurança 

do Hipódromo, em razão do registro no mês de abril dos ganhos retroativos da categoria no dissídio 2013. Este serviço terá um 

custo mensal de R$ 256 mil após o dissídio. 

Nos investimentos e manutenções prediais destaque para o desembolso de R$ 342 mil efetuados nas instalações do Hipódromo 

(aquisição de terminais de apostas, reforma do Tattersal, Vilas Hípicas e Bettings), assim como manutenções na Sede Lagoa e 

Sede Centro (projeto incêndio e Retrofit).  

No fluxo de caixa, apesar do resultado operacional deficitário de R$ 214 mil, destaca-se a entrada de R$ 400 mil obtidos, pelo 

recebimento da taxa de transferência de títulos, que auxiliou no cumprimento dos compromissos do mês. Sendo assim, foram 

preservadas as aplicações financeiras que totalizavam R$ 11,48 milhões, em 31 de maio deste ano 
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PRINCIPAIS INDICADORES - ENTRADAS
Total 2012 Mai_13 Δ % Acum. 2013 Δ %

( R$ mil ) ( R$ mil )
Mai / Abr      

de 2013
( R$ mil )

Acum.

2013 / 2012

ref.: 12 meses ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 5 meses ref.: 5 meses

MGA ( Gávea + Cidade Jardim ) 208.717             18.648               -2,4% 88.657               5,7%

RECEITA DE CORRIDAS ( Gávea + Cidade Jardim ) 66.261               6.060                 -2,7% 29.544               11,4%

PRINCIPAIS RECEITAS ADICIONAIS 45.503               4.025                 4,7% 19.636               2,3%

- Aluguéis de Lojas 18.208               1.880                 4,6% 8.758                 17,6%

- Taxa de Manutenção 18.090               1.597                 0,2% 7.975                 7,9%

- Eventos 4.675                 184                    87,6% 1.138                 -50,4%

- Estacionamento 3.359                 283                    3,8% 1.340                 -13,5%

- Simulcasting Internacional 1.171                 80                       -1,1% 427                    -17,3%

PRINCIPAIS INDICADORES - SAÍDAS
Total 2012 Mai_13 Δ % Acum. 2013 Δ %

( R$ mil ) ( R$ mil )
Mai / Abr      

de 2013
( R$ mil )

Acum.

2013 / 2012

ref.: 12 meses ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 5 meses ref.: 5 meses

PRINCIPAIS DESPESAS 100.446             9.055                 -3,9% 45.190               11,9%

- Prêmios Proprietários e Prof. Turfe 32.703               2.558                 -18,3% 13.509               6,2%

- Bonificações Apostas 17.220               1.843                 18,1% 8.561                 21,9%

- Comissões Ag. Credenciados 9.511                 828                    -4,5% 3.965                 0,0%

- Pessoal 18.604               1.966                 5,5% 9.778                 28,9%

- Geração / Transmissão 3.407                 289                    -0,8% 1.469                 3,1%

- CPD de Apostas 2.565                 223                    -1,1% 1.103                 8,5%

- Vigilância Hipódromo 2.440                 249                    -39,5% 1.371                 57,3%

- Serv. Públicos ( Luz, Agua, Telefone ) 5.823                 390                    12,5% 1.907                 -22,9%

- CCCCN * 257                    25                       5,0% 114                    6,9%

- Refis ( pagamentos ) 5.422                 474                    0,5% 2.352                 6,2%

- ISS ( provisão ) 2.492                 212                    -10,1% 1.061                 7,1%

* Desde 2012, passamos a adotar nova metodologia de apuração da CCCCN conf. Lei 12.546/2012 que desconta o valor pago em prêmios.
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PRINCIPAIS INDICADORES - FLUXO DE CAIXA
Mai_12 Mar_13 Abr_13 Mai_13

( R$ mil ) ( R$ mil ) ( R$ mil ) ( R$ mil )

ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 1 mês

SALDO INÍCIO DO MÊS 809                   48                     301                   560                   

Resultado de Caixa Operacional 1.096               508                   684                   ( 214 )

Investimentos ( 645 ) ( 256 ) ( 425 ) ( 342 )

Aplicação / Resgate Financeiro -                        -                        -                        -                        

SALDO FINAL DO MÊS 1.260               301                   560                   4                       

11.369             11.430             11.480             

SALDO DAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS 12.411             11.369             11.430             11.480             

              12.411 

PRINCIPAIS INDICADORES - PESSOAL
Mai_12 Mar_13 Abr_13 Mai_13

( Nº Func. ) ( Nº Func. ) ( Nº Func. ) ( Nº Func. )

ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 1 mês

FUNCIONÁRIOS POR SEGMENTAÇÃO

- Gerência / Chefia 63                     62                     64                     66                     

- Administrativo 97                     128                   126                   130                   

- Operacional 337                   341                   364                   362                   

TOTAL DE FUNCIONÁRIOS JCB 497                   531                   554                   558                   

* Estão inclusos, os 21 funcionários afastados pela Previdência.
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( em R$ mil )

JCB Média MGA Médio Qtd. Qtd.

Meses Reunião por Páreo Reunião Páreo

mai/13 18.648            1.203,3           123,4               17             281          

abr/13 19.107            1.146,8           118,5               18             295          

mar/13 18.769            1.139,1           117,4               18             286          

fev/13 15.687            1.144,0           116,5               15             244          

jan/13 16.446            1.187,9           119,0               15             258          

dez/12 17.926            1.214,0           121,2               16             265          

nov/12 16.871            1.175,4           115,8               16             262          

out/12 16.702            1.088,4           108,9               17             279          

set/12 19.129            1.156,9           115,7               18             308          

ago/12 18.794            1.221,9           120,4               17             283          

jul/12 17.522            1.090,6           109,9               17             306          

jun/12 17.886            1.093,2           107,7               18             315          

Acum_Mai 88.657            1.164,3           119,1               83             1.364       

Δ% 13-12 +5,7% +5,0% +7,8% +0,0% -4,5%

( em R$ mil )

Gávea Média MGA Médio Qtd. Qtd.

Meses Reunião por Páreo Reunião Páreo

mai/13 14.311            841,8               84,7                 17             169          

abr/13 15.116            839,8               83,5                 18             181          

mar/13 15.297            849,8               84,1                 18             182          

fev/13 12.742            849,4               85,5                 15             149          

jan/13 12.670            844,7               83,4                 15             152          

dez/12 14.631            914,5               87,6                 16             167          

nov/12 13.647            852,9               82,2                 16             166          

out/12 13.401            788,3               78,4                 17             171          

set/12 14.719            817,7               80,4                 18             183          

ago/12 15.167            892,2               87,2                 17             174          

jul/12 12.767            751,0               74,7                 17             171          

jun/12 13.225            734,7               72,7                 18             182          

Acum_Mai 70.136            845,0               84,2                 83             833          

Δ% 13-12 +9,8% +9,8% +9,3% +0,0% +0,5%

( em R$ mil )

C.Jardim Média MGA Médio Qtd. Qtd.

Meses Reunião por Páreo Reunião Páreo

mai/13 4.337               361,4               38,7                 12             112          

abr/13 3.992               307,0               35,0                 13             114          

mar/13 3.471               289,3               33,4                 12             104          

fev/13 2.945               294,5               31,0                 10             95             

jan/13 3.775               343,2               35,6                 11             106          

dez/12 3.294               299,5               33,6                 11             98             

nov/12 3.225               322,5               33,6                 10             96             

out/12 3.301               300,1               30,6                 11             108          

set/12 4.410               339,2               35,3                 13             125          

ago/12 3.626               329,6               33,3                 11             109          

jul/12 4.754               339,6               35,2                 14             135          

jun/12 4.661               358,5               35,0                 13             133          

Acum_Mai 18.521            319,3               34,9                 58             531          

Δ% 13-12 -7,5% -5,9% +4,5% -1,7% -11,5%

MGA JCB ( Gávea + C.Jardim ) - MÉDIA POR PÁREO

PRINCIPAIS INDICADORES - ATIVIDADE HÍPICA
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( em R$ mil )

Acum. Mai_2013 11.466            12,9% 4.077              4,6% 7.426              8,4% 65.687            74,1% 88.657                 

Acum. Mai_2012 11.627            13,9% 5.130              6,1% 5.176              6,2% 61.955            73,9% 83.888                 

Δ% 2013-2012 5,7%

Δ% mai / abr -2,4%

PRINCIPAIS INDICADORES - ATIVIDADE HÍPICA

MGA JCB por LOCAL DE APOSTAS

Total MGAPeríodo Hipódromo % Teleturf % Internet % AC's %

Acum. Mai_2012 Acum. Mai_2013

-1,4% -20,5% 43,5% 6,0%

-9,8% 4,3% 28,9% -4,3%
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( em R$ )

Circulante 22.960.430                Circulante 13.876.606                

  Disponível 12.606.068                  Refis 3.286.363                   

  Contas a Receber 4.223.333                     Obrigações a Pagar 4.641.982                   

  Outros Creditos 4.244.324                     Obrig. Fisc./Parafisc. ( IPTU ) 4.009.012                   

  Almoxarifado -                                    Outras Obrigações 1.939.249                   

  Desp. Antecipadas ( IPTU ) 1.886.704                   

Realizavel a L Prazo 865.492                      Exigivel a L Prazo 181.060.005              

  Dep. Judiciais & Garantias 865.492                        Obrigações Fisc./Parafisc 181.060.005              

Ativo Permanente 359.879.498              Patrimônio Liquido 188.768.808              

  Imobilizado 359.879.498                Patrimônio 187.577.562              

  Resultado do Exercicio 1.191.246                   

TOTAL ATIVO 383.705.419           TOTAL PASSIVO 383.705.419           

BALANCETE PATRIMONIAL em 31 de MAIO 2013

ATIVO PASSIVO
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( em R$ )

Mai_13 Total Acumulado Total

Hípico Patrimonial Social Tx. Sócios Mai_13 Hípico Patrimonial Social Tx. Sócios 2013

( + ) Receita Op. Bruta H P S T H P S T

Receita de Corridas 6.059.511                                                                             6.059.511           29.544.020                                                                                  29.544.020         

Frações de Rateios 111.596                                                                                 111.596              620.267                                                                                       620.267              

Rateios não Reclamados 29.295                                                                                   29.295                 218.506                                                                                       218.506              

Simulcasting Internacional 80.408                                                                                   80.408                 426.679                                                                                       426.679              

Patrocínio de Páreos 60.000                                                                                   60.000                 60.000                                                                                          60.000                 

Inscrições de Animais 88.615                                                                                   88.615                 510.581                                                                                       510.581              

Serviços 141.916                                 41.444                                   183.360              763.200                                    226.284                                    989.484              

Estacionamento                          283.490                                                         283.490                                        1.339.546                                                          1.339.546           

Aluguéis de Lojas                          1.880.455                                                     1.880.455                                     8.757.523                                                          8.757.523           

Eventos                          183.641                                                         183.641                                        1.137.666                                                          1.137.666           

Camarotes 20.125                                                                                   20.125                 194.479                                                                                       194.479              

Taxa de Manutenção                                                                          1.596.599     1.596.599                                                                                        7.974.555       7.974.555           

Forfaits 17.100                                                                                   17.100                 103.223                                                                                       103.223              

Outras Receitas 29.838                                                                                   29.838                 123.550                                    1.480                                         125.030              

                    Sub-Total 6.638.404      2.347.587     41.444            1.596.599     10.624.034        32.564.504      11.234.734    227.764           7.974.555       52.001.557        

( - ) Custos das Atividades Op.

Tributos ( CCCCN ) 24.966                                                                                   24.966                 114.049                                                                                       114.049              

Tributos ( ISS ) 7.117              1.882                                                             8.999                   38.340              9.293                                                                  47.633                 

Prêmios 2.557.750                                                                             2.557.750           13.508.620                                                                                  13.508.620         

Bonificações Apostas 1.843.166                                                                             1.843.166           8.561.055                                                                                    8.561.055           

Comissões Ag. Credenciados 828.364                                                                                 828.364              3.965.221                                                                                    3.965.221           

Convênios Hípicos                                                                                                                                                                                                                                                                 

Transmissão de Imagens 289.475                                                                                 289.475              1.468.915                                                                                    1.468.915           

Transmissão de Corridas 7.000                                                                                     7.000                   55.000                                                                                          55.000                 

CPD 220.184                                                                                 220.184              1.103.135                                                                                    1.103.135           

                    Sub-Total 5.778.022      1.882                                                            5.779.905           28.814.335      9.293                                                                  28.823.628        

( = ) Receita Op Líquida 860.382          2.345.704     41.444            1.596.599     4.844.129           3.750.169        11.225.441    227.764           7.974.555       23.177.929        

( - ) Custos das Atividades Op.

Tributos 11.775            97.594           75.359            184.729              84.899              547.355          299.864                                    932.119              

Pessoal 1.498.629      25.056           442.203          1.965.887           7.414.068        125.738          2.237.815                                 9.777.621           

Serv. Prestados p/ Terceiros 631.318          56.731           210.500          898.549              2.803.922        350.333          633.847                                    3.788.102           

Despesas de Manutenção 301.561          38.326           98.671            438.558              1.732.493        202.030          646.280                                    2.580.803           

Mat. de Utiliz. e Consumo 144.328          423                 39.645            184.396              809.790           10.735            160.266                                    980.791              

Despesas Gerais 158.330          8.842             32.314            199.486              1.356.366        49.606            164.629                                    1.570.600           

Luz & Força 135.476          43.438           62.116            241.029              760.709           135.940          313.122                                    1.209.771           

Agua & Esgoto 108.430          2.576             12.960            123.967              388.698           22.996            102.515                                    514.208              

Telefone 22.479            774                 1.458              24.710                 158.950           13.317            10.812                                       183.079              

CBPT (51.394)                                                           (51.394)               774.416                                                                                       774.416              

Seguros em Geral 6.654              2.399             2.122              11.175                 35.306              12.538            10.610                                       58.454                 

Outras 40.635                                   8.770              49.405                 99.449                                       35.358                                       134.807              

                    Sub-Total 3.008.221      276.159        986.117                                 4.270.498           16.419.065      1.470.588       4.615.120                                 22.504.772        

( = ) Resultado Op. Bruto (2.147.840)     2.069.545     (944.673)        1.596.599     573.631              (12.668.897)    9.754.854       (4.387.356)      7.974.555       673.157              

( + ) Receita Financeira                         103.252                                                       103.252                                        549.652                                                             549.652              

( - ) Despesas Financeiras 192.411          20.198           43.672                                   256.281              899.732           104.631          204.263                                    1.208.626           

( + ) Receitas Não Op.

Transferência de Títulos                                                                          460.000         460.000                                                                                           2.140.000       2.140.000           

Venda de Títulos                                                                                                                                                                                                                                                                 

Outras Não Operac.                          15.564           1.152              3.723             20.439                                           74.057            6.696                17.663            98.416                 

                    Sub-Total                         15.564           1.152              463.723        480.439                                        74.057            6.696                2.157.663       2.238.416           

Resultado Gerencial (2.340.251)     2.168.163     (987.193)        2.060.322     901.042              (13.568.628)    10.273.931    (4.584.923)      10.132.218    2.252.598           

Provisão Para ISS 211.906          211.906              1.061.353                                                                                    1.061.353           

Resultado Final (2.552.157)     2.168.163     (987.193)        2.060.322     689.136              (14.629.981)    10.273.931    (4.584.923)      10.132.218    1.191.246           

OBSERVAÇÃO: A provisão de IPTU ref. 2013 foi estornada após reavaliação em conjunto com o depto. Jurídico do clube dos processos administrativos em andamento

               Nova metodologia de apuração da CCCCN conf. Lei 12.546/2012 ( redução 90% )

               Alteração do cálculo do ISS s/MGA considerando-se a descarga como redutor da base de cálculo ( redução de 50% )

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO GERENCIAL - JCB 2013

1 

1 

2 

2 
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Acum. 2012 Acum. 2013

até Mai_12 até Mai_13

( + ) Receita Op. Bruta

Receita de Corridas 6.229.744            6.059.511            -2,7% 26.516.748          29.544.020          11,4%

Frações de Rateios 144.007               111.596               -22,5% 716.876               620.267               -13,5%

Rateios não Reclamados 84.962                  29.295                  -65,5% 117.054               218.506               86,7%

Simulcasting Internacional 81.284                  80.408                  -1,1% 515.777               426.679               -17,3%

Patrocínio de Páreos                              60.000                  -                              60.000                  -

Inscrições de Animais 126.037               88.615                  -29,7% 468.530               510.581               9,0%

Serviços 209.798               183.360               -12,6% 735.954               989.484               34,4%

Estacionamento 273.099               283.490               3,8% 1.548.863            1.339.546            -13,5%

Aluguéis de Lojas 1.798.189            1.880.455            4,6% 7.446.339            8.757.523            17,6%

Eventos 97.902                  183.641               87,6% 2.292.768            1.137.666            -50,4%

Camarotes 53.603                  20.125                  -62,5% 193.588               194.479               0,5%

Taxa de Manutenção 1.594.114            1.596.599            0,2% 7.393.912            7.974.555            7,9%

Forfaits 28.500                  17.100                  -40,0% 38.353                  103.223               169,1%

Outras Receitas 19.744                  29.838                  51,1% 70.640                  125.030               77,0%

                    Sub-Total 10.740.984          10.624.034          -1,1% 48.055.402          52.001.557          8,2%

( - ) Custos das Atividades Op.

Tributos ( CCCCN ) 23.767                  24.966                  5,0% 106.713               114.049               6,9%

Tributos ( ISS ) 9.942                    8.999                    -9,5% 36.244                  47.633                  31,4%

Prêmios 3.129.586            2.557.750            -18,3% 12.721.290          13.508.620          6,2%

Bonificações Apostas 1.560.283            1.843.166            18,1% 7.022.777            8.561.055            21,9%

Comissões Ag. Credenciados 867.213               828.364               -4,5% 3.965.605            3.965.221            0,0%

Convênios Hípicos                                                           -                                                           -

Transmissão de Imagens 291.818               289.475               -0,8% 1.425.246            1.468.915            3,1%

Transmissão de Corridas 12.000                  7.000                    -41,7% 80.000                  55.000                  -31,3%

CPD 222.707               220.184               -1,1% 1.016.429            1.103.135            8,5%

                    Sub-Total 6.117.317            5.779.905            -5,5% 26.374.304          28.823.628          9,3%

( = ) Receita Op Líquida 4.623.667            4.844.129            4,8% 21.681.098          23.177.929          6,9%

( - ) Custos das Atividades Op.

Tributos 190.788               184.729               -3,2% 699.777               932.119               33,2%

Pessoal 1.863.392            1.965.887            5,5% 7.584.565            9.777.621            28,9%

Serv. Prestados p/ Terceiros 889.732               898.549               1,0% 2.692.427            3.788.102            40,7%

Despesas de Manutenção 687.101               438.558               -36,2% 1.591.347            2.580.803            62,2%

Mat. de Utiliz. e Consumo 270.363               184.396               -31,8% 878.533               980.791               11,6%

Despesas Gerais 277.605               199.486               -28,1% 1.318.304            1.570.600            19,1%

Luz & Força 215.205               241.029               12,0% 1.616.470            1.209.771            -25,2%

Agua & Esgoto 97.225                  123.967               27,5% 669.709               514.208               -23,2%

Telefone 33.955                  24.710                  -27,2% 186.597               183.079               -1,9%

CBPT 213.044               (51.394)                -124,1% 596.252               774.416               29,9%

Seguros em Geral 11.175                  11.175                  0,0% 46.299                  58.454                  26,3%

Outras 21.520                  49.405                  129,6% 83.179                  134.807               62,1%

                    Sub-Total 4.771.104            4.270.498            -10,5% 17.963.459          22.504.772          25,3%

( = ) Resultado Op. Bruto (147.437)              573.631               -489,1% 3.717.640            673.157               -81,9%

( + ) Receita Financeira 136.695               103.252               -24,5% 707.652               549.652               -22,3%

( - ) Despesas Financeiras 231.939               256.281               10,5% 1.861.452            1.208.626            -35,1%

( + ) Receitas Não Op.

Transferência de Títulos 380.000               460.000               21,1% 950.000               2.140.000            125,3%

Venda de Títulos                                                           -                                                           -

Outras Não Operac. 20.305                  20.439                  0,7% 783.192               98.416                  -87,4%

                    Sub-Total 400.305               480.439               20,0% 1.733.192            2.238.416            29,1%

Resultado Gerencial 157.625               901.042               471,6% 4.297.031            2.252.598            -47,6%

Provisão Para ISS 235.702               211.906               -10,1% 991.429               1.061.353            7,1%

Resultado Final (78.077)                689.136               -982,6% 3.305.602            1.191.246            -64,0%

OBSERVAÇÃO: A provisão de IPTU ref. 2013 foi estornada após reavaliação em conjunto com o depto. Jurídico do clube dos processos administrativos em andamento

% Δ % Δ
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PRINCIPAIS INDICADORES - ATIVIDADE HÍPICA

Ano Nominal 

( R$ mil )

Reajustado ** 

( R$ mil )

Índice **

2002 161.420                             308.547                             100,0                                 

2003 164.491                             274.025                             88,8                                   

2004 178.713                             269.710                             87,4                                   

2005 171.486                             243.848                             79,0                                   

2006 166.450                             225.315                             73,0                                   

2007 178.209                             234.631                             76,0                                   

2008 179.663                             224.947                             72,9                                   

2009 168.447                             198.067                             64,2                                   

2010 186.597                             210.739                             68,3                                   

2011 202.194                             214.487                             69,5                                   

2012 208.717                             208.717                             67,6                                   

** reajustados a preços constantes de 2012

MGA JCB

MGA HISTÓRICO JCB ( Gávea + C.Jardim )
Valores Nominais e Preços Constantes de 2012 Reajustados pelo INPC
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PRINCIPAIS INDICADORES - ATIVIDADE HÍPICA

Ano Reajustado **

( R$ mil )

Índice ** Reajustado **

( R$ mil )

Índice **

2002 308.547                            100,0                      38.371                               100,0                      

2003 274.025                            88,8                        34.011                               88,6                        

2004 269.710                            87,4                        30.749                               80,1                        

2005 243.848                            79,0                        29.591                               77,1                        

2006 225.315                            73,0                        30.750                               80,1                        

2007 234.631                            76,0                        32.510                               84,7                        

2008 224.947                            72,9                        30.802                               80,3                        

2009 198.067                            64,2                        27.207                               70,9                        

2010 210.739                            68,3                        31.684                               82,6                        

2011 214.487                            69,5                        31.628                               82,4                        

2012 208.717                            67,6                        32.703                               85,2                        

** reajustados a preços constantes de 2012

MGA JCB vs. PRÊMIOS ( Proprietários e Profissionais do Turfe )
Índices a Preços Constantes de 2012 Reajustados pelo INPC

MGA JCB PRÊMIOS
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